
UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

      Số:              /KH-SGDĐT
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

          Long An, ngày     tháng 4  năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức cho học sinh thi thử kì thi tốt nghiệp THPT năm học 2024- 2025

______________

Căn cứ Công văn số 949/BGDĐT-GDPT ngày 7/3/2025 của Bộ GD&ĐT về việc 
hướng dẫn tổ chức ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2024-2025; căn cứ kết luận chỉ đạo 
của Thứ Trưởng Bộ GD&ĐT tại Hội nghị trực tuyến của Bộ GD&ĐT tổ chức ngày 
28/3/2025 về việc triển khai công tác tuyển sinh đầu cấp, tổ chức thi tốt nghiệp THPT 
và đánh giá thực hiện Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT 
ban hành quy định về quản lí dạy thêm học thêm; Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND 
ngày 17/1/2022 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/2021/NQ-HDND ngày 
09/12/2021 của HĐND về quy định nội dung chi và mức chi cho hoạt động tổ chức các 
kì thi trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh Long An, Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch 
tổ chức thi thử cho học sinh lớp 12 trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích
- Giúp học sinh lớp 12 tiếp cận, làm quen với định dạng, cấu trúc và quy trình tổ 

chức thi tốt nghiệp THPT năm 2025.
- Hỗ trợ các em tự đánh giá được năng lực của bản thân, từ đó điều chỉnh kế hoạch 

ôn tập đạt hiệu quả.
- Là cơ sở để nhà trường, giáo viên đánh giá kết quả ôn tập, có biện pháp bồi 

dưỡng phù hợp.
2. Yêu cầu
- Tổ chức thi nghiêm túc, khách quan, vận dụng theo quy chế thi của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo.
- Đề thi bảo đảm cấu trúc, độ khó tương đương đề thi chính thức.
- Kết quả thi thử được sử dụng cho mục đích đánh giá nội bộ, không thay thế 

điểm kiểm tra học kì hay điểm xếp loại học sinh.
II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI
Học sinh lớp 12 năm học 2024 – 2025 của các trường có cấp THPT và Trung tâm 

GDTX&KTTH trên địa bàn tỉnh Long An.
III. THỜI GIAN TỔ CHỨC
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Dự kiến tổ chức ngày 5- 6/5/2025. Lịch thi cụ thể sẽ được thông báo sau.
IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ CẤU TRÚC ĐỀ THI
1. Nội dung thi
Toàn bộ chương trình cấp THPT theo chương trình giáo dục phổ thông 2018, 

trong đó kiến thức trọng tâm là lớp 12.
2. Hình thức thi
- Ngữ văn: tự luận
- Các môn còn lại: trắc nghiệm
3. Cấu trúc đề thi
Theo đúng cấu trúc của Bộ GD&ĐT. Mỗi môn/bài thi có 48 mã đề. Các môn tham 

gia thi thử kì thi tốt nghiệp THPT gồm các môn Ngữ văn, Toán và các môn tự chọn có 
tham gia trong kì thi tốt nghiệp THPT 2025.

V. CÔNG TÁC RA ĐỀ, IN SAO VÀ TỔ CHỨC THI
1. Công tác ra đề
- Sở GD&ĐT thành lập Hội đồng ra đề thi thử tốt nghiệp THPT gồm các giáo 

viên  trong Hội đồng bộ môn của tỉnh và các giáo viên có kinh nghiệm.
- Đề thi bảo đảm tính chính xác, đúng cấu trúc đề thi tốt nghiệp THPT năm 2025 

do Bộ GD&ĐT quy định.
2. Công tác chuyển giao và in sao đề
- Sở GD&ĐT chuyển đề thi đến các đơn vị dưới hình thức file mềm có mã bảo 

mật.
- Các trường có cấp THPT, Trung tâm GDTX&KTTH chịu trách nhiệm in sao đề 

thi tại đơn vị mình, đảm bảo an toàn, bảo mật và nghiêm túc.
3. Tổ chức coi thi, chấm thi
- Các đơn vị tổ chức thi thử theo văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT. 
VI. KINH PHÍ 
- Nguồn kinh phí tổ chức thi thử kì thi tốt nghiệp THPT cấp tỉnh, cấp trường được 

cân đối từ dự toán thu chi ngân sách nhà nước được giao năm 2025 cho đơn vị (Kinh 
phí chi thường xuyên).

- Căn cứ nguồn tài chính, các đơn vị xây dựng mức chi cho tổ chức thi thử kì thi 
tốt nghiệp THPT 2025 (áp dụng theo Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 17/1/2022 
về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/2021/NQ-HDND ngày 09/12/2021 của 
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HĐND về quy định nội dung chi và mức chi cho hoạt động tổ chức các kì thi trong lĩnh 
vực giáo dục trên địa bàn tỉnh Long An).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục trung học và giáo dục nghề nghiệp
- Xây dựng kế hoạch thi thử kì thi tốt nghiệp THPT 2025.
- Phối hợp phòng Khảo thí và Quản lí chất lượng giáo dục chọn cử giáo viên tham 

gia Hội đồng ra đề thi.
- Tổng hợp kết quả thi thử của học sinh.
2. Phòng Khảo thí và quản lí chất lượng giáo dục
- Tham mưu thành lập Quyết định Hội đồng thi thử; quyết toán kinh phí Hội đồng 

ra đề thi.
- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện công tác sao in, bố trí phòng thi,tổ chức 

coi thi, chấm thi. 
3. Phòng Hành chính quản trị
Phối hợp hướng dẫn quyết toán kinh phí tổ chức thi thử kì thi tốt nghiệp THPT 

2025.
4. Hiệu trưởng các trường phổ thông/Giám đốc Trung tâm GDTX&KTTH
- Thực hiện việc tổ chức thi thử cho học sinh lớp 12 theo Kế hoạch, văn bản hướng 

dẫn của Sở GD&ĐT;
- Báo cáo thống kê kết quả thi thử của học sinh từ đó có các giải pháp ôn tập phù 

hợp cho học sinh.
Trên đây là kế hoạch tổ chức thi thử kì thi tốt nghiệp THPT năm học 2024-2025 

của Sở GD&ĐT./.

Nơi nhận:  
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);       
- GĐ, các PGĐ;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Các trường phổ thông trực thuộc sở;
- GĐ TTGDTX&KTTH;
- Lưu: VT, GDTrH&GDNN.

GIÁM ĐỐC

 

   Nguyễn Quang Thái
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